

Số: 17 /KH-UBND

Đak Pơ, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

Thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai thực hiện công tác PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2021; nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PCTN, góp phần xây dựng bộ máy chính quyền trên địa bàn huyện trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội bền vững; UBND huyện ban hành Kế hoạch PCTN năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, văn bản Huyện ủy và UBND huyện về những nội dung liên quan đến công tác PCTN trên địa bàn huyện;

- Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chỉ đạo, điều hành công tác PCTN trên địa bàn huyện theo đúng chủ trương, các nghị quyết của Đảng và quy định pháp luật của Nhà nước tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác PCTN.

- Phát hiện, chấn chỉnh và khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác PCTN; xử lý kịp thời, nghiêm minh các đối tượng có hành vi tham nhũng, góp phần củng cố lòng tin của nhân dân đối với bộ máy nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Công tác PCTN phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên mọi lĩnh vực; đồng thời phải gắn liền với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi, sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018

của Ban Bí thư TW Đảng về “*Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác-Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn phải nghiêm túc xây dựng Kế hoạch PCTN cụ thể nhằm thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện xử lý các hành vi tham nhũng; tăng cường công tác tự kiểm tra, công tác giám sát nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo đúng quy định pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra; đồng thời chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những biểu hiện có nguy cơ dẫn đến tham nhũng.

- Việc thực hiện công tác PCTN là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài và là một trong các tiêu chí để đánh giá hoàn thành nhiệm vụ hàng năm; xác định trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, trước hết là trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị. Vì vậy, phải tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí, hành động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về PCTN.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Xây dựng pháp luật về PCTN và tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

1.1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số 1744/KH-UBND ngày 13/8/2019 về thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2021.

- Tiếp tục phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các quan điểm, chủ trương của Đảng về công tác PCTN, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN; triển khai sâu rộng Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham nhũng; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ về ban hành Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2021; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho